
UBND XÃ HOẰNG KIM CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

BCĐ MÔ HÌNH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

    

Số:      /QĐ-BCĐ 

        

Hoằng Kim, ngày      tháng 12 năm 2024 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Quy chế tổ chức hoạt động của mô hình 

"Xã an toàn về ma túy, không ma túy" tại xã Hoằng Kim, huyện Hoằng Hóa 

 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ HOẰNG KIM 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/06/2015; Luật sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Nghị quyết số           - NQ/ĐU ngày        /12/2024 của Đảng ủy xã 

Hoằng Kim về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác triển khai xây 

dựng mô hình "Xã an toàn về ma túy, không ma túy"; Kế hoạch số       /KH-UBND 

ngày     /12/2024 của UBND xã Hoằng Kim về xây dựng mô hình “Xã an toàn về ma 

túy, không ma túy”; 

Căn cứ Quyết định số       /QĐ-UBND ngày        /12/2024 của Chủ tịch UBND 

xã về việc thành lập mô hình “Xã an toàn về ma túy, không ma túy” tại xã Hoằng 

Kim, huyện Hoằng Hóa; 

Xét đề nghị của Trưởng Công an xã Hoằng Kim. 
 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế tổ chức hoạt động của 

mô hình "Xã an toàn về ma túy, không ma túy" tại xã Hoằng Kim, huyện Hoằng Hóa 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 

Điều 3. Văn phòng UBND xã, Công an xã, các ông, bà tham gia Ban Chỉ đạo 

thực hiện mô hình “Xã an toàn về ma túy, không ma túy” của xã Hoằng Kim, các 

tập thể và cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3;       

- Lưu: VT, BCĐ. 

 TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

CHỦ TỊCH UBND XÃ 
Lê Quang Thành 

 

 



2 

   

QUY CHẾ 

Về tổ chức hoạt động của mô hình 

"Xã an toàn về ma túy, không ma túy" tại xã  Hoằng Kim, huyện Hoằng Hóa 

 (Ban hành kèm theo Quyết định số      /QĐ-UBND, ngày     /12/2024 của  

UBND xã Hoằng Kim, huyện Hoằng Hóa) 

 

CHƯƠNG I 

QUY ĐỊNH CHUNG 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng 

Quy chế này quy định về nguyên tắc, nội dung hoạt động, tổ chức, nhiệm vụ và 

chế độ làm việc của Ban Chỉ đạo, thành viên Ban Chỉ đạo mô hình "Xã an toàn về 

ma túy, không ma túy"; trách nhiệm phối hợp của Công an xã, MTTQ, ban, ngành, 

đoàn thể và BQL các thôn trên địa bàn xã Hoằng Kim trong công tác phòng, chống 

ma túy; trong việc xây dựng, củng cố và duy trì hoạt động của mô hình. 

Điều 2. Giải thích từ ngữ 

"Xã an toàn về ma túy, không ma túy" là phải đảm bảo 100% các hộ gia đình 

trong các thôn, xóm, bản, làng, khu phố trên địa bàn xã không có tội phạm, tệ nạn 

ma túy theo các tiêu chí của Đề án 3822. 

Điều 3. Nguyên tắc hoạt động 

1. Mô hình hoạt động tuân thủ các quy định của pháp luật, các văn bản chỉ đạo, 

điều hành của cấp trên; đúng với mục tiêu, quan điểm chỉ đạo, nhiệm vụ giải pháp 

thực hiện chung của Thường trực Đảng ủy; chỉ đạo, điều hành của UBND xã trong 

triển khai kế hoạch, phương án công tác phòng ngừa, ngăn chặn, đấu tranh với các 

loại tội phạm nói chung và tệ nạn ma túy nói riêng. Công an xã là đơn vị Thường 

trực, giúp việc cho UBND xã theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc xây dựng, củng cố, 

điều hành hoạt động của mô hình. 

2. Đảm bảo thực hiện đầy đủ, kịp thời, đồng bộ các hoạt động của mô hình, 

ngày càng nâng cao chất lượng hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục 

pháp luật, nhận thức, cảnh báo trong cộng đồng dân cư về hiểm họa ma túy, nhất là 

công tác đấu tranh, ngăn chặn không để ma túy xâm nhập và phát sinh tệ nạn ma túy 

tại xã Hoằng Kim, huyện Hoằng Hóa. 

3. Xác định rõ trách nhiệm, nội dung công việc, phân công trách nhiệm cụ thể 

cho từng thành viên trong quá trình thực hiện; tránh chồng chéo, đùn đẩy không thực 

hiện trách nhiệm theo sự phân công; nghiêm cấm thành viên lợi dụng hoạt động của 

mô hình để thực hiện các hành vi vi phạm pháp luật, xâm phạm đến quyền và lợi ích 

hợp pháp của các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân. Sự phối kết hợp chặt chẽ giữa 



3 

   

UBMTTQ xã và các tổ chức thành viên với lực lượng Công an xã trong triển khai, 

thực hiện đầy đủ, nghiêm túc, hiệu quả các nội dung quy chế hoạt động của mô hình. 

CHƯƠNG II 

TỔ CHỨC, NHIỆM VỤ, HOẠT ĐỘNG CỦA MÔ HÌNH 

Điều 4. Tổ chức của mô hình 

Mô hình "Xã an toàn về ma túy, không ma túy" là tổ chức quần chúng tự nguyện 

tham gia công tác bảo đảm ANTT, trọng tâm là tham gia phòng, chống tội phạm và tệ 

nạn ma túy. Tổ chức của mô hình gồm: 

1. Ban Chỉ đạo mô hình. 

2. Trực thuộc Ban Chỉ đạo gồm: 06 tổ tại 6 thôn. 

3. Tổ chức phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tại các thôn, 

xóm, làng, bản, khu phố, tổ dân phố. Tổ chức cho 100% các hộ gia đình tại các thôn, 

xóm, làng, bản, khu phố, tổ dân phố cam kết không tham gia phạm tội, tệ nạn ma túy 

và thực hiện xây dựng xã, phường, thị trấn không ma túy; tổ chức cho Nhân dân vùng 

có nguy cơ trồng cây có chứa chất ma túy ký cam kết không trồng cây có chứa chất ma 

túy. 

4. Phối hợp với gia đình, nhà trường, chính quyền địa phương, các cơ quan, tổ 

chức, cá nhân, người có uy tín để tiến hành cảm hóa, giáo dục quản lý thanh thiếu 

niên hư; nhất là nâng cao nhận thức về tác hại của ma túy và nguy cơ phạm tội, vi 

phạm pháp luật vi phạm pháp luật về ma túy từ biểu hiện hư của thanh thiếu niên để 

chủ động phòng ngừa. 

5. Duy trì và nâng cao hiệu quả việc thu thập thông tin liên quan đến tệ nạn ma 

tuý qua “Đường dây nóng”, “Hòm thư tố giác tội phạm”, ứng dụng VNeID để động 

viên, tạo điều kiện cho Nhân dân tích cực tham gia tố giác tội phạm ma tuý và người 

nghiện, người sử dụng trái phép chất ma tuý tại địa bàn cơ sở; công khai kết quả đấu 

tranh, xử lý đối với các vụ án, vụ việc được phát hiện thông qua tố giác của người 

dân để củng cố niềm tin, khích lệ người dân tố giác tội phạm. 

6. Phối hợp tổ chức thực hiện có hiệu quả các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội 

phạm nói chung, về ma túy nói riêng, triệt xóa các điểm, tụ điểm tệ nạn xã hội không 

để phát sinh tệ nạn ma túy, không phát sinh mới người nghiện ma túy, tiếp tục thực 

hiện có hiệu quả các phương án, kế hoạch phòng, chống sự xâm nhập ma túy vào 

khu dân cư, hộ gia đình, vận chuyển thông qua các trường hợp thanh niên; rà soát 

nhóm thanh thiếu niên thường tụ tập, nhóm có nguy cơ không để bị lôi kéo, cưỡng 

bức sử dụng trái phép chất ma túy. 



4 

   

7. Hướng dẫn thực hiện theo Đề án 3822, công tác cai nghiện được thực hiện 

chủ yếu 02 hình thức gồm cai nghiện tại gia đình, cộng đồng và cai nghiện tại các 

Trung tâm Giáo dục Lao động xã hội, trường giáo dưỡng. Trọng tâm các quy định 

tại Nghị định số 116/2021/NĐ-CP ngày 21/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết 

một số điều của Luật phòng, chống ma túy, Luật xử lý vi phạm hành chính về cai 

nghiện ma túy, quản lý sau cai nghiện ma túy. 

Điều 5. Nhiệm vụ của mô hình 

1. Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trên địa bàn xã; phát 

huy vai trò tiền phong, gương mẫu của cán bộ, đảng viên trong công tác tuyên truyền, 

vận động dòng họ, gia đình, người thân, người có uy tín trong dân tộc, chức sắc trong 

tôn giáo (nếu có) và Nhân dân trên địa bàn xã nhận thức đầy đủ về hậu quả, tác hại 

của ma túy; ý nghĩa, tầm quan trọng của Đề án 3822 và thực hiện tốt các quy định 

của pháp luật về phòng, chống ma túy để chung tay xây dựng xã, thôn (bản, khu 

phố), dòng họ, dòng đạo (nếu có) và gia đình không có ma túy theo các tiêu chí của 

Đề án. 

2. Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và Nhân dân trên địa 

bàn trong phối hợp với lực lượng Công an xã, lực lượng bảo vệ ANTT ở cơ sở trong 

công tác đảm bảo ANTT, sớm hoàn thành mục tiêu xây dựng “Xã an toàn về ma túy, 

không ma túy” theo tiêu chí trong Đề án, 

3. Tổ chức triển khai sâu rộng đến đông đảo quần chúng nhân dân về mục tiêu, 

nhiệm vụ của Đề án; tích cực vận động Nhân dân tham gia bài trừ tệ nạn xã hội, tệ 

nạn ma túy, không để tội phạm và tệ nạn ma túy gây ảnh hưởng đến sự phát triển ổn 

định, bền vững của xã; cam kết nói không với tội phạm và tệ nạn ma túy. 

Điều 6. Hoạt động của mô hình 

1. Mô hình "Xã an toàn về ma túy, không ma túy" trên địa bàn xã Hoằng Kim đặt 

dưới sự lãnh đạo trực tiếp, toàn diện về mọi mặt của Đảng ủy, sự quản lý, điều hành của 

UBND xã; Trưởng Ban Chỉ đạo mô hình chịu trách nhiệm về mọi hoạt động và chất 

lượng, hiệu quả của mô hình. 

2. Gắn hoạt động của mô hình với hoạt động của MTTQ và các tổ chức thành 

viên; tranh thủ sự lãnh đạo, chỉ đạo, giúp đỡ của cấp ủy, chính quyền trong xây dựng, 

duy trì hoạt động mô hình; phối hợp chặt chẽ giữa Công an xã với UBMTTQ và các 

tổ chức chính trị, xã hội, tạo động lực thúc đẩy phong trào toàn dân bảo vệ an ninh 

Tổ quốc, thực hiện hiệu quả mô hình, góp phần bảo đảm ANTT, phát triển kinh tế - 

xã hội. 

3. Chế độ hội họp, sơ kết, tổng kết 

a) Hằng năm tổ chức sơ kết 06 tháng và tổng kết năm 



5 

   

- Thời gian: Sơ kết 06 tháng (từ 16/11 năm trước đến 15/5 năm sau); Tổng kết 

năm (từ 16/11 năm trước đến 15/11 năm sau). 

- Thành phần: Ban Chỉ đạo mô hình; Tổ giúp việc; Thành viên Ban Chỉ đạo 

- Hình thức: Hội nghị trực tiếp hoặc bằng văn bản. 

- Nội dung: Đánh giá tình hình, kết quả triển khai, hoạt động của mô hình; đánh 

giá ưu điểm, tồn tại, hạn chế và đề ra giải pháp khắc phục; phương hướng hoạt động 

thời gian tiếp theo. 

b) Trưởng Ban Chỉ đạo mô hình quyết định họp đột xuất trong trường hợp cần 

thiết hoặc theo chỉ đạo của Đảng ủy, UBND xã. 

c) Tổ chức sơ kết, tổng kết theo chỉ đạo chương trình, kế hoạch của Đảng ủy, 

UBND xã. 

4. Các hoạt động chính của mô hình (được nêu tại Điều 4 quy định này). 

CHƯƠNG III 

TỔ CHỨC, NHIỆM VỤ, HOẠT ĐỘNG  

CỦA BAN CHỈ ĐẠO MÔ HÌNH, TỔ TỰ QUẢN MÔ HÌNH 

Điều 7. Tổ chức, nhiệm vụ, hoạt động của Ban Chỉ đạo mô hình 

1. Tổ chức  

Ban Chỉ đạo mô hình do Chủ tịch UBND xã chỉ đạo thành lập gồm: 19 đồng 

chí. 

2. Nhiệm vụ 

- Tham mưu cấp ủy, chính quyền đề ra chủ trương, biện pháp để tổ chức thực 

hiện các tiêu chí trong mô hình “Xã an toàn về ma túy, không ma túy”. 

- Trực tiếp chỉ đạo, điều hành, duy trì hoạt động và phát triển mô hình “Xã an 

toàn về ma túy, không ma túy”; tổ chức phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành 

viên Ban Chỉ đạo. 

- Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc xây dựng và duy trì hoạt động mô hình 

“Xã an toàn về ma túy, không ma túy” gắn với công tác bảo đảm ANTT, triển khai 

các nội dung theo kế hoạch của Ban Chỉ đạo ANTT xã. 

- Tổ chức sơ kết, đánh giá kết quả thực hiện, đề xuất chính quyền biểu dương, 

khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong triển khai thực hiện 

mô hình “Xã an toàn về ma túy, không ma túy” để kịp thời biểu dương, động viên, 

thúc đẩy và duy trì mô hình. 

3. Hoạt động  



6 

   

- Ban chỉ đạo hoạt động theo chế độ kiêm nhiệm, tập thể lãnh đạo, cá nhân phụ 

trách, bảo đảm sự chỉ đạo tập trung, thống nhất, xuyên suốt của Đảng ủy, UBND xã. 

- Trưởng Ban Chỉ đạo chịu trách nhiệm quản lý về tổ chức và điều hành mọi 

hoạt động của Ban Chỉ đạo; triệu tập và chủ trì các cuộc họp thuộc phạm vi của Ban 

Chỉ đạo mô hình. 

- Các Phó Trưởng ban chịu trách nhiệm giúp việc cho Trưởng ban theo phân 

công; thay mặt Trưởng Ban Chỉ đạo điều hành hoạt động của mô hình khi được ủy 

quyền. 

- Các thành viên Ban Chỉ đạo có trách nhiệm tổ chức thực hiện các nội dung 

quy chế hoạt động của mô hình theo sự phân công. 

Điều 8. Tổ chức, nhiệm vụ, hoạt động của Tổ tự quản 

1. Tổ chức 

Tổ tự quản do Chủ tịch UBND xã chỉ đạo thành lập gồm: 06 tổ 

2. Nhiệm vụ 

- Triển khai thực hiện các chủ trương, kế hoạch, biện pháp xây dựng “Xã an toàn 

về ma túy, không ma túy”; duy trì nề nếp hoạt động của các Tổ tự quản. 

- Trực tiếp làm tốt công tác nắm tình hình, kịp thời phát hiện và chủ động giải 

quyết các vấn đề liên quan đến ANTT, các tệ nạn xã hội, tội phạm và tệ nạn về ma 

túy… thuộc phạm vi chức năng, nhiệm vụ của mình. 

- Báo cáo đề xuất các vụ việc xảy ra trên địa bàn vượt quá thẩm quyền giải 

quyết của Tổ tự quản chuyển lên cấp trên để giải quyết theo quy định. 

- Tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia phòng ngừa, phát hiện, tố giác tội 

phạm và vi phạm pháp luật về ma túy; quản lý, giáo dục, cảm hóa các trường hợp vi 

phạm, mắc các tệ nạn xã hội, tệ nạn ma túy… 

- Thực hiện những việc khác do Ban Chỉ đạo, Ban điều hành mô hình, Ban tự 

quản về ANTT giao. 

3. Hoạt động 

- Tổ tự quản hoạt động theo chế độ kiêm nhiệm, tập thể lãnh đạo, cá nhân phụ 

trách, bảo đảm sự chỉ đạo tập trung, thống nhất, xuyên suốt của Chi ủy cấp thôn, 

Thôn trưởng. 

- Tổ trưởng chịu trách nhiệm quản lý về tổ chức và điều hành mọi hoạt động 

của Tổ tự quản theo hướng dẫn, chỉ đạo của Ban Chỉ đạo mô hình; thường xuyên 

tổng hợp tình hình, báo cáo kết quả với Ban Chỉ đạo mô hình. 



7 

   

- Tổ phó chịu trách nhiệm giúp việc cho Tổ trưởng theo phân công; thay mặt 

Tổ trưởng điều hành hoạt động của Tổ tự quản khi được ủy quyền. 

- Các Tổ viên có trách nhiệm tổ chức thực hiện các nội dung quy chế hoạt động 

của mô hình theo sự phân công của Ban Chỉ đạo. 

Điều 9. Trách nhiệm chung của Ban Chỉ đạo  

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, 

vận động nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên, hội viên, đoàn viên, thành viên 

trong thực hiện các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, Quốc hội, chương trình, chiến lược 

quốc gia của Chính phủ và văn bản chỉ đạo của thường trực Đảng ủy - UBND xã đối 

với công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm nói chung và phòng, chống ma túy và 

tệ nạn ma túy nói riêng. 

2. Thường xuyên củng cố, kiện toàn, tăng cường vai trò chỉ đạo hướng dẫn; 

phân công cụ thể bộ phận, cán bộ phụ trách công tác phòng, chống ma túy đảm bảo 

kịp thời, đầy đủ các nội dung hoạt động theo đúng chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn 

của từng cơ quan, đơn vị. 

3. Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo định kỳ hằng tháng, 03 tháng, 06 tháng, 

năm, báo cáo đột xuất (khi có yêu cầu) về kết quả thực hiện thuộc lĩnh vực từng 

ngành, cơ quan quản lý, để đơn vị chủ trì thực hiện mô hình tổng hợp báo cáo Ủy 

ban nhân dân xã. 

Điều 10. Trách nhiệm cụ thể 

1. Lực lượng Công an xã: Triển khai đồng bộ các biện pháp phòng ngừa 

nghiệp vụ và phòng ngừa xã hội; cung cấp thông tin, tình hình về thành phần đối 

tượng, phương thức, thủ đoạn hoạt động hiện hành của tội phạm ma túy để đội ngũ 

cán bộ, đoàn viên, hội viên, thành viên trong gia đình nắm bắt; rà soát, thống kê phân 

loại các đối tượng có nguy cơ cao, các ban, ngành, đơn vị có liên quan phối hợp cảm 

hóa, giáo dục, quản lý theo từng tổ chức chính trị xã hội; dự báo tình hình, xây dựng 

kế hoạch, giải pháp nâng cao hiệu quả công tác phát hiện, điều tra các hành vi liên 

quan tệ nạn ma túy. 

Tổ chức đánh giá, nhận xét, phân loại, duy trì hoạt động các mô hình để tiếp 

nhận thông tin phản ánh, tố giác của quần chúng nhân dân liên quan đến ma túy; đôn 

đốc, kiểm tra việc thực hiện ở các khu dân dư, cơ quan, đơn vị. 

2. Ban chỉ huy Quân sự: Phối hợp với đơn vị chủ trì trong công tác nắm tình, 

quản lý địa bàn; đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức trong quần 

chúng nhân dân; phương án hiệp đồng đấu tranh phòng, chống tội phạm; tổ chức ký 

cam kết không tham gia tệ nạn ma túy trong lực lượng thuộc quyền quản lý. 



8 

   

3. Công chức Chính sách - Xã hội: Phối hợp cùng đơn vị chủ trì thực hiện 

việc hướng dẫn các quy định của pháp luật liên quan đến việc khai báo tình trạng 

nghi nghiện, tự nguyện đăng ký cai nghiện tại gia đình, cộng đồng. 

4. Trạm y tế: Thực hiện các quy trình theo quy định tại Quyết định 

786/2019/QĐ-BYT, ngày 01/3/2019 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc Ban hành hướng 

dẫn can thiệp lạm dụng ma túy tổng hợp dạng Amphetamine; thực hiện tư vấn và 

tham gia quản lý cai nghiện ma túy tại gia đình cho các đối tượng có nhu cầu cai 

nghiện. 

5. Công chức Văn hóa - Xã hội, Tư pháp: Có kế hoạch cụ thể tuyên truyền 

tác hại, phòng, chống ma túy phù hợp với các thành viên, trình độ dân trí và đến 

được đối tượng có nguy cơ cao; tham gia hướng dẫn, tư vấn về pháp luật, phương 

pháp cai nghiện tại gia đình, cộng đồng, phát hiện, tố giác tội phạm, tệ nạn ma túy. 

6. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã: Hướng dẫn Ban công tác Mặt trận 

chủ động lồng ghép nội dung hoạt động của mô hình "Xã an toàn về ma túy, không 

ma túy" với cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn 

minh”; đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động, tham gia quản lý giáo dục đối 

tượng có nguy cơ cao; phát huy vai trò của người cao tuổi, trưởng dòng họ, người 

có uy tín, chức sắc trong các tôn giáo tham gia nắm tình hình địa bàn, chủ động phát 

hiện, đấu tranh ngăn chặn xâm nhập ma túy vào địa bàn xã. 

7. Đoàn Thanh niên: Chỉ đạo các chi đoàn các thôn trong công tác tuyên 

truyền, vận động đoàn viên ký cam kết không tham gia tệ nạn ma túy; lồng ghép nội 

dung hoạt động của mô hình trong các kế hoạch, phong trào đoàn; phát động và 

tuyên truyền mô hình có hiệu quả trong công tác phòng, chống ma túy và tệ nạn ma 

túy tại xã, cũng như các khu dân cư, các cơ quan, đơn vị, trường học. 

8. Hội phụ nữ: Tham gia các hoạt động phòng, chống ma túy, xây dựng “Chi 

hội Phụ nữ không có tệ nạn ma túy”, “Phụ nữ không có chồng, con nghiện ma túy”, 

làm tốt công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức trong hội viên ở các thôn về tác 

hại và ký cam kết không để người thân tham gia tệ nạn ma túy. 

9. Hội Nông dân: Tích cực tham công tác phòng, chống ma túy; tập huấn cách 

nhận biết đối tượng nghiện và truyền thông cho các chi hội; duy trì sinh hoạt chi hội, 

câu lạc bộ, mô hình phát triển kinh tế, xã hội gắn với tuyên truyền hội viên phòng 

ngừa tệ nạn ma túy trong gia đình và cộng đồng khu dân cư. 

10. Hội Cựu chiến binh, Hội Cựu Công an nhân dân: Phát huy vai trò của 

Cựu chiến binh, Cựu Công an nhân dân trong công tác phòng, chống ma túy; đẩy 

mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục trong tổ chức Hội về tác hại của ma túy, phân 

công trách nhiệm hội viên trong quản lý, nắm tình hình ở địa bàn, khu dân cư.  



9 

   

11. Ban quản lý các thôn: Phối hợp đơn vị chủ trì mô hình hướng dẫn cán bộ, 

đảng viên và Nhân dân tích cực tham gia công tác tuyên truyền phòng, chống ma 

túy; ngăn chặn hiệu quả không để ma túy xâm nhập vào các khu dân cư; thường 

xuyên tổ chức các hội thi tìm hiểu tác hại của ma túy để Nhân dân tham, nhận biết 

tự mình phòng ngừa. 

CHƯƠNG IV  

TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

Điều 11. Kinh phí hoạt động và chế độ khen thưởng, kỷ luật 

1. Dựa trên quy định của pháp luật và các văn bản pháp luật khác có liên quan 

Ban Chỉ đạo mô hình dự toán, sử dụng kinh phí theo quy định hiện hành. 

2. Trong quá trình thực hiện Quy chế này nếu có những chi phí phát sinh chưa 

được quy định trong các văn bản pháp luật thì cơ quan thường trực lập dự toán kinh 

phí trình cơ quan thẩm quyền quyết định. 

3. Vận động xã hội hóa nguồn kinh phí từ các cơ quan, đơn vị, tài trợ hợp pháp 

để hỗ trợ các hoạt động, phong trào, khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích tiêu 

biểu, thiết thực của mô hình. 

4. Các thành viên có thành tích xuất sắc trong công tác triển khai, thực hiện 

hiệu quả mô hình “Xã an toàn về ma túy, không ma túy” được xem xét khen thưởng 

theo quy định. 

5. Mọi hành vi vi phạm chế độ hoạt động của mô hình, lợi dụng danh nghĩa tổ 

chức để làm trái hoặc vi phạm quy định của pháp luật thì tùy tính chất, mức độ vi 

phạm để xem xét hình thức xử lý theo quy định của pháp luật. 

Điều 12. Điều khoản thi hành 

1. Căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao từng thành viên Ban Chỉ đạo mô hình 

"Xã an toàn về ma túy, không ma túy" chủ động triển khai thực hiện theo thẩm 

quyền. 

2. Giao Công an xã là cơ quan chủ trì, tham mưu BCĐ ANTT xã tổ chức triển 

khai thực hiện, theo dõi, kiểm tra, báo cáo kết quả thực hiện Quy chế này. 

3. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị  các 

thành viên kịp thời phản ánh về BCĐ mô hình (qua Công an xã) để tổng hợp, trình 

Ủy ban nhân dân xã xem xét, quyết định./. 

   

 


		2024-12-20T09:17:46+0700


		2024-12-20T09:19:24+0700


		2024-12-20T09:19:25+0700


		2024-12-20T09:19:26+0700


		2024-12-20T09:20:10+0700


		2024-12-20T09:20:10+0700




